neque a moribus, neque a fortuna prob.] Inepte al. a majoribus. Oppon. exactor gravissimus disciplinae, et illustratur res c. 67. Verba a fortuna Casaub. interpretatur a censu. Gr. πλουτίδην δοιμάζειν. Ita etiam Oudendorp. „Fortuna hic significat fortunas, censem et patrimonium, a quo legebatur milles“, laudans Cornel. Chabr. 3. et Phaedr. 4, 4, 8. Sic sermo esset de dilectu militum, et probare opponeretur τῷ rejicere, removere a militia. Quid, si intelligas fortunam bellicam, ut militibus non sua ipsorum culpa, sed adversa fortuna superratis, id non succensuerit. v. c. 68. „ut consolando eos magis Imp., quam puniendo habuerit.“ coll. Caes. E. C. 3, 75. Ita Liv. 42, 49. „ad magnum nobilemque aut virtute aut fortuna hostem“ et postea: „utrius mentis, utrius fortunae Consu'ētū ad bellum mittant.“ Vires ita non sunt corporis, sed animi, ἄρωμα, ἀνδρεία, ut Horat. Carm. 4, 2, 22. „et vires animisque moresque aureos educti in astra“ al.

que preclii tempus denunciaret, sed paratum et intentum momentis omnibus, quo vellet, subito educeret. Quod etiam sine causa plerumque faciebat, praecipue pluviis et festis diebus. Ac subinde, observandum se, admonens, repente interdiu vel nocte subtrahebat; augebatque iter, ut serius subsequentes defatigaret. [66] Fama vero hostilium copiarum perterritos non negando minuendove, sed insuper amplificando ementiendoque, confirmabat. Itaque quum exspectatio adventus Jubae terribilis es-

paratum et intentum] *Sall. Jug.* 46. „*intento atque infesto exercitu*“ ubi *Cort.* *intentus* dicitur *exercitus*, qui animum in bellum, non ad omnia alia intendit. *Liv.* 24, 55. „*quam poterat maxime intentus atque agmine ad omnes casus composito ibat.*“

observandum se] Nimirum jussit eos attendero ad se ipsum, observare, quid ipse ageret vel suscipieret, ut repente profectum statim subsequerentur. *admonens* ἀριστίας i. q. νεκτίσας. *Subtrahebat* sc. se, prosciccebatur, ut ἀποστρέψειν, ὑποστρέψειν. *Pro defatigaret* Gronov. edidit e Cod. Memm. *defatigaret*, forma antiquiori. Sed quis nostra aetate librum ferret ex omnium linguis nostrae aevorum formis compositum? Assentior Burmanno, qui se foetoribus illis antiquitatis delectari negat.

non negando min.] ut Cyrus snapet apud *Aen. Cyrop.* 6, 3, 17. μηδέν ἐλάττου τοῦ ἀλγοῖς, μηδὲ μεῖον τὰ τὰ πολεμίων. Κρείτου γάρ, μείζω σιηθέντας μείονα ἰδεῖν, ή μείω ἀπούσαντας μείζουν εὐρίσκειν. *De Caesare* autem idem narrat *Polyaen.* 8, 25, 19. Παισαρ εἰ τελορεβημένους ἔντρα τοῖς στρατώτας, ἃς προσδοκῶμένης τοῖς πολεμίοις μείζονες ἔντάσσειν, οὐ μένον ἔξαρνος οἷς ἦν ἀλλ' ἕτι παὶ πλέοντα ἔγον τροπισθεῖς, παὶ μεγαλύνων, ἔθάρτειν, ὡς πρὸς πλείους χρὴ γενναιότερον ἀγωνίζεσθαι.

adventus Jubae] *Sec. Aprian.* 96. adducebat ille πεζοὺς ἀλλευς ἀμφὶ τρισμαρίους, παὶ ἵππας Νεμάλ: ἐς διαιρίσις, παὶ ἀποντιστὰς πολλούς, παὶ ἐλέφαντας ἔξηνοντα ἐπέροντος, cum Scipio jam octo legiones praeter reliquias copias labaret. *Bell. Afric.* 1. „*quum praesortim ab incolis ejus provinciac nuncientur adversariorum copiae, equitatus infinitus, legiones regiae quatuor, leve armatura magna vis, Scipionis legiones decem, elephanti centum et viginti, classesque esse complures.*“ c. 19 dicuntur „*regia auxilia, elephantes centum et viginti, equitatusque inumerabilis, deinde legiones conscriptae ex cuiusque modi genere amplius duodecim.*“ et c. 48. ad Scipionem prefe-

set, convocatis ad concionem militibus, *Scitote, inquit, paucissimis his diebus regem affuturum cum decem legionibus, equitum triginta, levis armaturae centum millibus, elephantis trecentis.* Proinde desinant quidam, quaerere ultra aut opinari, mihiique, qui compertum habeo, credant: aut quidem *vetusissima nave impositos, quocunque vento, in quascunque terras, jubebo achi.* [67] Delicta neque observabat omnia, neque pro modo exsequebatur: sed desertorum ac seditiosorum et inquisitor et

ctus dicitur „cum tribus legionibus, equitibusque frenatis octingentis, Numidis sine frenis peditibusque levis armaturae grandi numero, elephantisque triginta.“ In quantum verus sit copiarum numerus n. l. vel in quantum auctus ab ipso Caesare, ego non definierim.

vetustissima nave] Casaub. maluit dativum. Sed verbi *imponere constructionem cum abl. asserit Oudend., quem v. ad h. l. et ad Caes. B. Civ. 3, 14. Bell. Afric. 54. Possis etiam *impositos* absolute dictum censere et jungere *vetust. nave achi.* — Ceterum hoc poenae genus Casaub. illustrat plurimis exemplis, e quibus laudabo Plin. Panegyr. 54. „Congesti sunt in navigia raptim conquisita, ut tempestatibus dediti abiissent, fugientque vastatas delationibus terras, ac, si quem fluctus ac procollae scopulis reservasset, hinc nuda saxa et inhospitaliter inceleret, ageret duram et anxiam vitam, relictaque post tergum totius generis humani securitate mosceret.“ Haeneccius autem (Ant. Rom. I. tit. 16. §. 11.) n. l. non *deportationem* proprie sic dictam, inventam demum ab Augusto, suadente Livia, (Dion. 55, 18) sed poenam quandam extraordinariam intelligendam esse, verissime docet.*

observabat] non adjiciebat in ea animum, ea non curabat, neque puniebat (id enim est *exsequebatur*) pro magnitudine culpa et poenae iis constitutae (verhältnismässig, à proportion).

seditiosorum] Dio 42, 55. Φίλανθρωπότατός τε γὰρ ἦν, καὶ πολλὰ πεχαρισμένα τοῖς τε ἀλλοις καὶ τοῖς στρατιώταις μάλιστα ποιῶν, δεινῶς τοὺς στασιάζοντας σφῶν ἐμίσει, καὶ ἰσχυρότατα αὐτοὺς ἐπέλαζε. Locum nostrum vertit fere Polyaeop. 8, 23, 21. Καίσαρ τὰ ἀμαρτήματα τῶν στρατιωτῶν οὐ πάντα παρεφύλασσεν (*observabat*) ἀλλὰ οὐδὲ τοὺς ἀμαρτάνοντας κατὰ τὴν ἔξιαν ἐπιμαρτεῖτο, (pro modo *exsequebatur*) τὴν σιγγηγάκην ἀνδρείας ποιητικὴν ἥγουμενος.

punito acerrimus, connivebat in ceteris. Ac non-nunquam post magnam pugnam atque victoriam, remisso officiorum munere, licentiam omniem passim lasciviendi permittebat; jactare solitus, *milites suos etiam unguentatos bene pugnare posse*: nec *milites eos pro concione, sed blandiori nomine commilitones appellabat*; habebatque tam cultos, ut argento et auro politis armis ornaret, simul et ad speciem, et quo tenaciores eorum in proelio essent metu damni. Diligebat quoque usque adeo, ut, audita clade Tituriana, barbam capillumque summiserit, nec ante demiserit, quam vindicasset. Quibus rebus et devotissimos sibi, et fortissimos reddidit. [68] Ingresso civile bellum Centuriones cujusque legionis singulos equites ex viatico suo obtulerunt; universi milites gratuitam et sine frumento stipendioque operam, quam

εἰ μέντοι τις ἐστασίασεν, ἢ τὴν τάξιν ἐλείπεν, σὺν ἦν τοῦτον ἀτιμά-ρητον παρῆνεν.

officiorum] castrenium, ut stationum, excubiarum. Opp. *passim* i. e. sine ordine lascivire.

commilitones] *Polyaen.* 8, 23, 22. Καῖσαρ τοὺς στρατιώτας ἐκάλει στρατιώτας, τῷ ἰσοτίμῳ τοῦ ἐνόματος πρεσβυτέρους ποιῶν ἐς τὰς μάχας.

tam cultos] *Polyaen.* 1. c. §. 28. Καῖσαρ τοῖς στρατιώταις παρήγγειλεν, ὅπλα ἔχειν ἀργύρῳ καὶ χειρῷ πεποιηλμένα. μάλιστα μὲν πόσιμον χάριν οἱχ ἥμιστα δέ, ἐπως καὶ οἱ στρατιώται τὰ πολύτιμα περιμάχητα ἥγειντο.

diligebat — reddidit] *Polyaen.* §. 23. Καῖσαρ πυθόμενος ἐν Ταλατίᾳ πατανοπῆναι Φάλαγγας στρατιωτῶν, ὃμοσε μὴ πρότερον ἀποκείρασθαι, πρὶν ἐπεξελθὼν τιμωρῆσαι τοῖς ἀνηρημένοις. τοῦτο πλειστην εἶναιν αὐτῷ παρὰ πάντων ἐπεσπάσατο. De clade Tituriana v. ad c. 25. Ceterum ad vitandum hiatum: quoque usque adeo Müller. in schedis MSS. suadet: quoque eos adeo. At scribenti ejusmodi ιππίφωνα facile excidunt, et usque adeo, ut Suetonio nimis est familiare, quam ut mutare audeam.

e viatico suo] i. e. ex peculio, quod sibi in militia comparaverant. *Horat.* Ep. 2, 2, 26. „Luculli miles collecta viatica multis aerumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem Perdiderat.“ De stipendio et frumento militum Rom. v. ad c. 26. Post ante: universi omisi et cum Ondend. Idem voc. ejiciendum post gratuitam, vel legendum id est, monet Müller. Observ. c. p. 8.

tenuiorum tutelam locupletiores in se contulissent. Neque in tam diuturno spatio quisquam omnino desivit: plerique capti concessam sibi sub conditione vitam, si militare adversus eum vellent, recusarunt. Famem et ceteras necessitates, non quum obsiderentur modo, sed et si alios ipsi obsiderent, tanto opere tolerabant, ut Dyrrachina munitione Pompejus, viso genere panis ex herba, quo sustinebantur, cum

tenuiorum tutelam] i. e. pauperiorum sustentationem. Ita erat tenuis et obaeratus supra c. 46. Tueri autem ita Aug. 49. „ut — sumtus ad tuendos eos prosequendosque suppeteret.“ Macrob. Saturn. 2, 2. „interrogavit, quia sutorem sciebat, quo artificio se tueretur.“

plerique capti — recusarunt] Valer. M. 3, 8, 7. ,T. Pontius pro Caesaris partibus excubans, Scipionis praesidio interceptus, cum uno modo salus ab eo daretur, si se futurum Cn. Pompeji, generi ipsius, militem affirmasset, ita respondere non dubitavit: Tibi quidem, Scipio, gratias ago; sed mihi uti ista conditione vitae non est opus. Sine ullis imaginibus nobilem animum!“

*panis ex herba] Caes. B. C. 5, 48. „Est etiam genus radicis inventum ab iis, qui fuerant cum Valerio, quod appellatur *chara*, quod admixtum lacte multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebant. Ejus erat magna copia. Ex hoc effectos panes, quum in colloquiis Pompejani famem nostris objectarent, vulgo in eos jaciebant, ut spem eorum minuerent.“ Plin. 19, 8. (41. ed. Franz.) „nec non olus quoque silvestre est trium foliorum, (al. *triumphorum*, quod pertineret ad sequens comma) Divi Julii carminibus praecepit jocisque militaribus celebratum; alternis quippe versibus exprobravere, lapsana se vixisse apud Dyrrachium, praemiorum parsimoniam cavillantes; (in quo errat Plin.) est autem id *cyma silvestris*,“ ubi v. Harduin., uti ad Caes. l. c. Morus, et Oberlin. in mantissa observ. Plut. Caes. 39. ἐίζαν τινὰ οὐπτούντες οἱ στρατιῶται καὶ γάλαντι Φυρᾶντες πρεσεφέροντο, καὶ ποτε καὶ διακλάσαντες ἐξ αὐτῆς ἀρτους, καὶ ταῖς προφυλακτῖς τῶν πολεμίων ἐπιθραμμάτες, ἐβαλλον εἰσω καὶ διερρίπτουν, ἐπιλέγοντες, ὡς, ἀχεις ἀνὴ γῆ τοιαύτας ἐνΦέρη ἐίζας, οὐ παύσονται πολιεργοῦντες Πομπήιον. ὁ μέντοι Πομπήιος οὔτε τοὺς ἀρτους, οὔτε τοὺς λόγους εἴα τούτοις ἐνφέρεσθαι πρὸς τὸ πλῆθες. ἡθύμουν γὰρ οἱ στρατιῶται, τὴν ἀγριότητα καὶ τὴν ἀπάθειαν τῶν πολεμίων, ὥσπερ Θηρίαν, ἀρέωδεῦντες. Arrian. 61. τὴν πόλιν ἡρτοποίουν. Polyaen. 8, 23, 24. Καίσαρ ἐν λιμῷ τοῖς στρατιώταις ἀρτους διέδωκε, σκευάσας ἐκ βοτάνης ι. τ. λ.*

feris sibi rem esse, dixerit, amoverique oculis; nec cuiquam ostendi jusserit, ne patientia et pertinacia hostis animi suorum frangerentur. Quanta fortitudine dimicarint, testimonio est, quod, adverso senecte apud Dyrrachium proelio, poenam in se ultra deponoscerunt: ut consolando eos magis imperator, quam puniendos, habuerit. Ceteris proelii innumeris adversorum copias, multis partibus ipsi pauciores, facile superarunt. Denique una sextae legonis cohors, praeposta castello, quatuor l'ompeji legiones per aliquot horas sustinuit, pacue omnis confixa multitudine hostilium sagittarum, quarum centum ac triginta millia intra vallum reperta sunt. Nec mirum, si quis singulorum facta respiciat, vel Cassii Scaevae Centurionis, vel C. Acilii militis: ne de pluribus referam. Scaeva, excesso oculo, transfixus

consolando] Caes. B. C. 3, 73. Appian. 65. Polyæn. 1. c. §. 26.

centum ac triginta] Caes. B. C. 3, 55. „milia sagittarum circiter triginta, in castellum conjecta, Caesari renumeraverunt,“ quem locum alii ex Suetonio, alii Suetonium ex Cæsare corrigendum censem, in quibus Oberlin. ad Caes., Ern. Osteniorp. et Wolf. ad h. l. Mihi Suetonii numerus probabilior videtur, quum is quatuor legionibus annis pharetras contra oppugnatos exonerantibus magis congruat.

Scaeva] Caes. I. c. „scutoque ad eum relato Scaevae Centurionis, inventa sunt in eo foramina CXX,“ ubi vulg. CCLXXX. Sed Cellar. et Obérlin. minorem numerum praetulerunt, hic probabiliorem sane, quam loco, de quo modo diximus. Ita etiam Duker. ad Flor. 4, 2, 41. qui: „quo tempore egregia virtus Scaevae centurionis emicuit, cujus in scuto centum atque viginti tela sedere“ (al. CXXXX.). Valer. M. 3, 2, 25. „cujus capite, humero, femoro saucio, et oculo eruto, scutum centum et viginti ictibus perfossum apparuit.“ Idem Scaeva Plut. Caes. 16. dicitur ἐν τῇ περὶ Δυρράχιου μάχῃ τὸν Ὀσαλμὸν ἐκποτεῖς τοξεύματι, τὸν δὲ ἄμφον ὑστερὸν καὶ τὸν μηρὸν ἀτέρῳ διεληλυμένος, τῷ δὲ θυρεῷ βελῶν ἐνατὸν καὶ τριάντα πληγὰς ἀναδεδεγμένος ο. τ. λ. Appian. 60., postquam virtutem Scaevae narravit, et egestatem addit: πολὺν καὶ τοῦ Θραικάρχου Μίσονος παῖδας, ὡς γέ Φασι τὴν μὲν ἀσπίδα ἐνατὸν καὶ εἰνοσιν ἀναδέξασθαι

femore et humero, centum et viginti ictibus scuto perforato, custodiam portae commissi castelli retinuit. Acilius navalium ad Massiliam proelio, injecta in puppem hostium dextra, et abscisa, memorabile illud apud Graecos Cynaegiri exemplum imitatus, transsiluit in navem, umbone obvios agens. [v. g.] Seditionem per decem annos Gallicis bellis nullam omnino moverunt, civilibus aliquas; sed ut celeriter ad officium redierint, nec tam indulgentia ducis, quam auctoritate. Non enim cessit unquam tumultibus, atque etiam obvia semper iit. Et nonam quidem legionem apud Placentiam, quamquam in armis

βέλη, τὸ δὲ σάμα οὐ τραύματα, καὶ τὸν ἀφελμὸν ὅμοιας ἐκποτῆσι. cf. *Lucan.* 6, 140. sequ.

Acilius] v. *Valer. Max.* 3, 2, 22. „Acilius quum decima legio miles pro C. Caesariis partibus maritima pugna proelia retur, abscisa dextra, quam Massiliensem navi injecerat, lacra puppim apprehendit, nec ante dimicare destitit, quam capitam profundo mergeret.“ *Plut.* 1. c. ubi plura ejusmodi exemplia narrantur. *De Cynaegiro* v. *Herodot.* 6, 114. ibique *Wesseling.* et *Valckenar.*

umbone obvios agens] *Plut.* 1. c. τῇ δ' ἀριστερᾷ τὸν θυρεὸν οὐκ ἀφῆνε, ἀλλὰ τύπτων εἰς τὰ πρόσωπα τοὺς πολεμίους, ἀπέστρεψε πάντας, καὶ τοῦ σπάθους ἐπενεράτησε. Antea pro transsiluit in multis transilivit, ut desiliisset c. 64.